XIII 1. Štaviše, da je crkva imala moć da potvrdi rimskog vladara, imala bi je od Boga, ili od sebe, ili od nekog cara ili opštim pristankom svih ljudi, ili barem pristankom onih najvrednijih. Ne postoji drugi način kojim je ova moć mogla pripasti crkvi. Ali ovu moć nije dobila ni od koga među navedenima; dakle, ne poseduje rečenu moć. 2. Da ovu moć nije dobila ni od koga, pokazuje i ovo: naime, da ju je primila od Boga, bilo bi to ili po zakonu božanskom ili prirodnom, jer ono što se od prirode prima, prima se od Boga, mada to ne važi u suprotnom slučaju. 3. Ali ovo se nije dogodilo po prirodnom zakonu, jer priroda nameće zakone samo na sopstvene posledice, pošto kada Bog nešto stvori bez drugih tvoraca to može biti jedino savršeno. Stoga, pošto crkva nije prirodna posledica, već je posledica

michi ut faciam”, manifestum est quod ei natura legem non dedit. 4. Sed nec per divinam: omnis nanque divina lex duorum Testamentorum gremio continetur; in quo quidem gremio reperire non possum temporalium sollicitudinem sive curam sacerdotio primo vel novissimo commendatam fuisse. 5. Quinymo invenio sacerdotes primos ab illa de precepto remotos, ut patet per ea que Deus ad Moysen; et sacerdotes novissimos, per ea que Cristus ad discipulos: quam quidem ab eis esse remotam possibile non est, si regiminis temporalis auctoritas a sacerdotio demanaret, cum saltem in auctorizando sollicitudo provisionis instaret, et deinde cautela continua ne auctorizatus a tramite rectitudinis deviet. 6. Quod autem a se non receperit de facili patet. Nichil est quod dare possit quod non habet; unde omne agens aliquid actu esse tale oportet quale agere intendit, ut habetur in hiis que De simpliciter ente. Sed constat quod, si Ecclesia sibi dedit illam virtutem, non habebat illam priusquam daret; et sic dedisset sibi quod non habebat; quod est impossibile. 7. Quod vero ab aliquo Imperatore non receperit, per ea que superius manifesta sunt patet sufficienter. Et quod etiam ab assensu omnium vel prevalentium non habuerit quis dubitat, cum non modo Asyani et Affricani omnes, quin etiam maior pars Europam colentium hoc aborreat? Fastidium etenim est in rebus manifestissimis probationes adducere.

XIV 1. Item, illud quod est contra naturam alicuius non est de numero suarum virtutum, cum virtutes uniuscuiusque rei consequantur naturam eius propter finis adeptionem; sed virtus auctorizandi regnum nostre mortalitatis est contra naturam Ecclesie; ergo

Boga koji veli: „I na tome kamenu sazidaću Crkvu svoju”²⁷² i drugde: „Djelo svrših koje si mi dao da izvršim.”²⁷³ – jasno je da priroda nije dala zakon crkvi. 4. Ali ovo nije bilo ni po božanskom zakonu. Naime, svaki božanski zakon je sadržan unutar korica dvaju *Zavjeta*, u kojima ja ne mogu pronaći da je uzbuđenje ili briga za svetovne stvari bila preporučena prvom ili potonjem sveštenstvu. 5. Pronalazim, naprotiv, da je prvo sveštenstvo bilo od ovoga udaljeno naredbom, kako se jasno vidi iz onoga što je Bog rekao Mojsiju;²⁷⁴ a potonje sveštenstvo onim što je Hristos rekao učenicima;²⁷⁵ a ograđivanje od ovih stvari bilo bi nemoguće da je sveštenstvo darivalo autoritet temporalnoj vlasti, pošto bi u tom slučaju barem bilo odgovorno za pri izboru načinjenu procenu, te bi moralo biti na stalnom oprezu da onaj koji je primio dostojanstvo ne zastrani sa staze ispravnosti. 6. Da crkva nije primila ovu moć od sebe same lako se može dokazati. Niko ne može dati ono što ne poseduje; stoga svaki tvorac mora u aktuelnosti biti onakvim kakvo je ono što namerava stvoriti, kako se zaključuje iz onih reči u *Metafizici*.²⁷⁶ Stoji da crkva, ako je sebi dodelila ovu moć, nije istu imala pre nego što ju je dala; i da je sebi dodelila nešto što nije posedovala; a to je nemoguće. 7. A da je nije primila od nekog cara, dovoljno je objašnjeno iz onoga što je ranije pokazano. I ko sumnja da ovu nije moć primila saglasnošću svih ljudi ili onih najvrednijih, budući da se ne samo azijati, već i svi afrikanci, ali i veći deo onih koji žive u Evropi, groze ove ideje? Zaista je zamorno izvoditi dokaze u vezi sa stvarima koje su očevidne.

XIV 1. Jednako tako, ono što je protivno prirodi neke stvari ne spada u broj njenih moći, jer moći svake

non est de numero virtutum suarum. 2. Ad evidentiam autem minoris sciendum quod natura Ecclesie forma est Ecclesie: nam, quamvis natura dicatur de materia et forma, per prius tamen dicitur de forma, ut ostensum est in Naturali auditu. 3. Forma autem Ecclesie nichil aliud est quam vita Cristi, tam in dictis quam in factis comprehensa : vita enim ipsius ydea fuit et exemplar militantis Ecclesie, presertim pastorum, maxime summi, cuius est pascere agnos et oves. 4. Unde ipse in Iohanne formam sue vite relinquens „Exemplum” inquit „dedi vobis, ut quemadmodum ego feci vobis, ita et vos faciatis”; et spetialiter ad Petrum, postquam pastoris offitium sibi commisit, ut in eodem habemus, „Petre”, inquit „sequere me”. 5. Sed Cristus huiusmodi regimen coram Pilato abnegavit: „Regnum” inquit meum non est de hoc mundo; si ex hoc mundo esset regnum meum, ministri mei utique decertarent ut non traderer Iudeis; nunc autem regnum meum non est hinc”. 6. Quod non sic intelligendum est ac si Cristus, qui Deus est, non sit dominus regni huius; cum Psalmista dicat „quoniam ipsius est mare, et ipse fecit illud, et aridam fundaverunt manus eius”; sed quia, ut exemplar Ecclesie, regni huius curam non habebat. 7. Velut si aureum sigillum loqueretur de se dicens ‘non sum mensura in aliquo genere’; quod quidem dictum non habet locum in quantum est aurum, cum sit metrum in genere metallorum, sed in quantum est quoddam signum receptibile per impressionem. 8. Formale igitur est Ecclesie illud idem dicere, illud idem sentire: oppositum autem dicere vel sentire, contrarium forme, ut patet, sive nature, quod idem est. 9. Ex quo colligitur quod virtus auctorizandi regnum hoc sit contra naturam Ecclesie: contrarietas

pojedine stvari leže u njenoj prirodi i dosezanju cilja. Ali moć da se potvrđuje carstvo naše smrtnosti protivna je prirodi crkve; dakle, ne pripada broju njenih vrlina. 2. Zbog jasnoće niže premise treba znati da priroda crkve jeste njena forma; naime, iako se „priroda” odnosi i na predmet i formu, pre svega se odnosi na formu, kako je pokazano u *Fizici*.²⁷⁷ 3. Forma crkve nije ništa drugo do život Hristov, shvaćen kako u rečima, tako i u delima; naime, njegov život bejaše pojam i primer vojniku crkve, posebno pastirima, a ponajviše vrhovnom pastiru, kojemu je zadaća da napasa jaganjce i ovce. 4. Zato On, kod Jovana, ostavljajući formu svoga života, kaže: „Jer sam vam dao primjer da, kao što ja učinih vama, i vi učinite.”;²⁷⁸ a posebno reče Petru, nakon što mu dade dužnost pastira, kako imamo u istom *Jevanđelju*: „Petre!”, reče, „Sledi me.”²⁷⁹ 5. Ali Hristos se ove vrste carstva odrekao pred licem Pilata: „Carstvo moje nije od ovoga svijeta; kad bi bilo od ovoga svijeta carstvo moje, sluge moje bi se borile da ne budem predan Judejcima; ali carstvo moje nije odavde.”²⁸⁰ 6. Ovo ne treba shvatiti tako da Hristos, koji je Bog, nije Gospodar ovoga carstva, jer Psalmist kaže: „Jer je Njegovo more, i On ga je stvorio, i kopno su ruke Njegove sazdale.”;²⁸¹ već da, kao primer crkvi, nije brinuo o ovome carstvu. 7. Kao kada bi zlatni pečat govorio o sebi: „Ja nisam mera u ostalim vrstama stvari.”; rečeno se ne bi odnosilo na to što je zlatan, pošto je zlato mera u vrstama metala, već na to da je on slika koja se može otisnuti pritiskom. 8. Crkva je po formi: isto govoriti i isto osećati. Različito govoriti ili osećati, suprotno je formi – kako je jasno – ili prirodi, što je jedno te isto. 9. Iz ovoga razbiremo da moć potvrđivanja ovoga carstva jeste u suprotnosti sa

enim in oppinione vel dicto sequitur ex contrarietate que est in re dicta vel oppinata, sicut verum et falsum ab esse rei vel non esse in oratione causatur, ut doctrina Predicamentorum nos docet. 10. Sufficenter igitur per argumenta superiora ducendo 'ad inconveniens' probatum est auctoritatem Imperii ab Ecclesia minime dipendere.

XV 1. Licet in precedenti capitulo ducendo 'ad inconveniens' ostensum sit auctoritatem Imperii ab auctoritate summi Pontificis non causari, non tamen omnino probatum est ipsam immediate dependere a Deo, nisi ex consequenti. Consequens enim est si ab ipso Dei vicario non dependet, quod a Deo dependeat. 2. Et ideo, ad perfectam determinationem propositi, 'ostensive' probandum est Imperatorem, sive mundi Monarcham, immediate se habere ad principem universi, qui Deus est. 3. Ad huius autem intelligentiam sciendum quod homo solus in entibus tenet medium corruptibilium et incorruptibilium; propter quod recte a philosophis assimilatur orizonti, qui est medium duorum emiseriorum. 4. Nam homo, si consideretur secundum utranque partem essentialem, scilicet animam et corpus, corruptibilis est; si consideretur tantum secundum unam, scilicet animam, incorruptibilis est. Propter quod bene Philosophus inquit de ipsa, prout incorruptibilis est, in secundo De anima cum dixit: „Et solum hoc contingit separari, tanquam perpetuum, a corruptibili”. 5. Si ergo homo medium quoddam est corruptibilium et incorruptibilium, cum omne medium sapiat naturam extremorum, necesse est hominem sapere utranque naturam. 6. Et cum omnis

prirodom crkve: suprotnosti, naime, u mišljenju ili govorenju proističu iz suprotnosti koja se nalazi u stvari o kojoj se govori ili misli, kao što istina i laž u govorenju proističu iz toga da li stvar koja je uzrok govora postoji ili ne, kako nas uči nauka o kategorijama.²⁸² 10. Gornjim tvrdnjama, i njihovim dovođenjem do „apsurda”, dovoljno je već objašnjeno da dostojanstvo carstva uopšte ne zavisi od crkve.

XV 1. Iako je u prethodnom poglavlju, dovođenjem do „apsurda”, pokazano da dostojanstvo carstva nije uzrokovano autoritetom najvišeg pontifika, ipak uopšte nije dokazano da dostojanstvo zavisi neposredno od Boga, osim posledično. Posledica je: zavisi od Boga, ako ne zavisi od samog Božjeg namesnika. 2. I zato radi potpunog ispunjenja namere treba „opipljivo” dokazati da je car, ili svetski monarh, postavljen neposredno od vladara univerzuma, koji je Bog. 3. Da bi ovo razumeli treba znati da je jedino čovek, među svim bićima, sredina između propadljivih i nepropadljivih stvari. Zato su ga filozofi ispravno poredili sa horizontom, koji je sredina između dve hemisfere. 4. Naime, čovek je propadljiv, ako se u obzir uzmu oba njegova dela, a to su duša i telo; a ako se u obzir uzme samo jedan deo, kakav je duša, nepropadljiv je. Zato je Filozof dobro rekao o duši, kako je nepropadljiva, u drugoj knjizi *O duši*: „Jedino ona, pošto je večna, može da bude odvojena od propadljivog.”²⁸³ 5. Ako je, dakle, čovek neka sredina između propadljivog i nepropadljivog, jer svaka sredina poznaje prirodu obe krajnosti, neophodno je da i čovek poznaje obe prirode. 6. I pošto je svaka priroda usmerena ka svome konačnom cilju, sledi da u čoveku